（   ）

平 成 28 年

三重県議会定例会会議録

３ 月 ３ 日

第  ６  号 第
６
号

３
月
３
日

－339－

平 成 28 年

三重県議会定例会会議録

第 ６ 号

○平成28年３月３日（木曜日）

議事日程（第６号）
平成28年３月３日（木）午前10時開議

第１  議提議案第１号

    〔提案説明〕

第２  議案第70号から議案第101号まで

    〔提案説明〕

会 議 に 付 し た 事 件
日程第１  議提議案第１号

日程第２  議案第70号から議案第101号まで

会議に出欠席の議員氏名
出席議員  51名

   １  番            芳 野  正 英

   ２  番            中瀬古  初 美

   ３  番            廣    耕太郎

   ４  番            山 内  道 明

   ５  番            山 本  里 香

   ６  番            岡 野  恵 美

   ７  番            倉 本  崇 弘

－340－

   ８  番            稲 森  稔 尚

   ９  番            下 野  幸 助

   10  番            田 中  智 也

   11  番            藤 根  正 典

   12  番            小 島  智 子

   13  番            彦 坂  公 之

   14  番            濱 井  初 男

   15  番            吉 川    新

   16  番            木 津  直 樹

   17  番            田 中  祐 治

   18  番            野 口    正

   19  番            石 田  成 生

   20  番            中 村  欣一郎

   21  番            大久保  孝 栄

   22  番            東      豊

   23  番            津 村    衛

   24  番            森 野  真 治

   25  番            杉 本  熊 野

   26  番            藤 田  宜 三

   27  番            後 藤  健 一

   28  番            稲 垣  昭 義

   29  番            北 川  裕 之

   30  番            村 林    聡

   31  番            小 林  正 人

   32  番            服 部  富 男

   33  番            津 田  健 児

   34  番            中 嶋  年 規

   35  番            奥 野  英 介

－341－

   36  番            今 井  智 広

   37  番            長 田  隆 尚

   38  番            舘    直 人

   39  番            日 沖  正 信

   40  番            前 田  剛 志

   41  番            舟 橋  裕 幸

   43  番            三 谷  哲 央

   44  番            中 村  進 一

   45  番            青 木  謙 順

   46  番            中 森  博 文

   47  番            前 野  和 美

   48  番            水 谷    隆

   49  番            山 本    勝

   50  番            山 本  教 和

   51  番            西 場  信 行

   52  番            中 川  正 美

  （42  番            欠      番）

職務のため出席した事務局職員の職氏名

事務局長               鳥 井  隆 男

書  記（事務局次長）        原 田  孝 夫

書  記（議事課長）         米 田  昌 司

書  記（企画法務課長）       佐々木  俊 之

書  記（議事課課長補佐兼班長）   西 塔  裕 行

書  記（議事課班長）        上 野    勉

書  記（議事課主幹）        西    典 宏

－342－

会議に出席した説明員の職氏名

知     事            鈴 木  英 敬

副  知  事            石 垣  英 一

副  知  事            植 田    隆

危機管理統括監            渡 邉  信一郎

総 務 部 長            稲 垣  清 文

午前10時０分開議

開          議

○議長（中村進一） ただいまから本日の会議を開きます。

諸 報 告
○議長（中村進一） 日程に入るに先立ち、報告いたします。

 議案第70号から議案第101号までが提出されましたので、さきに配付をい

たしました。

 次に、三重県における補助金等の基本的な在り方等に関する条例の規定に

より、予算に関する補助金等に係る資料が提出されましたので、さきに配付

いたしました。

 以上で報告を終わります。

提 出 議 案 件 名

議案第70号 平成27年度三重県一般会計補正予算（第８号）

議案第71号 平成27年度三重県県債管理特別会計補正予算（第２号）

議案第72号 平成27年度三重県母子及び父子並びに寡婦福祉資金貸付事業特

別会計補正予算（第２号）

議案第73号 平成27年度三重県立小児心療センターあすなろ学園事業特別会

計補正予算（第３号）

－343－

議案第74号 平成27年度三重県就農施設等資金貸付事業等特別会計補正予算

（第２号）

議案第75号 平成27年度三重県地方卸売市場事業特別会計補正予算（第２

号）

議案第76号 平成27年度三重県林業改善資金貸付事業特別会計補正予算（第

２号）

議案第77号 平成27年度三重県沿岸漁業改善資金貸付事業特別会計補正予算

（第２号）

議案第78号 平成27年度三重県中小企業者等支援資金貸付事業等特別会計補

正予算（第１号）

議案第79号 平成27年度三重県港湾整備事業特別会計補正予算（第２号）

議案第80号 平成27年度三重県流域下水道事業特別会計補正予算（第３号）

議案第81号 平成27年度三重県水道事業会計補正予算（第３号）

議案第82号 平成27年度三重県工業用水道事業会計補正予算（第３号）

議案第83号 平成27年度三重県電気事業会計補正予算（第４号）

議案第84号 平成27年度三重県病院事業会計補正予算（第４号）

議案第85号 平成28年度三重県一般会計補正予算（第１号）

議案第86号 議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例

の一部を改正する条例案

議案第87号 三重県手数料条例の一部を改正する条例案

議案第88号 三重県指定障害児通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関

する基準等を定める条例の一部を改正する条例案

議案第89号 三重県軽費老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条

例の一部を改正する条例案

議案第90号 三重県特別養護老人ホームの設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部を改正する条例案

議案第91号 三重県指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関す

る基準等を定める条例の一部を改正する条例案

－344－

議案第92号 三重県指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準

等を定める条例の一部を改正する条例案

議案第93号 三重県指定介護老人福祉施設の人員、設備及び運営に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例案

議案第94号 三重県介護老人保健施設の人員、施設及び設備並びに運営に関

する基準を定める条例の一部を改正する条例案

議案第95号 三重県指定介護療養型医療施設の人員、設備及び運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例案

議案第96号 三重県指定介護予防サービス等の事業の人員、設備及び運営並

びに指定介護予防サービス等に係る介護予防のための効果的

な支援の方法に関する基準等を定める条例等の一部を改正す

る条例案

議案第97号 農林水産関係建設事業に対する市町の負担について

議案第98号 土木関係建設事業に対する市町の負担について

議案第99号 工事請負契約について（三重交通Ｇスポーツの杜伊勢陸上競技

場整備（建築）工事）

議案第100号 工事請負契約について（三重交通Ｇスポーツの杜伊勢陸上競技

場整備（電気設備）工事）

議案第101号 損害賠償の額の決定及び和解について

議 提 議 案 の 上 程
○議長（中村進一） 日程第１、議提議案第１号三重県議会議員の議員報酬、

費用弁償及び期末手当に関する条例の一部を改正する条例案を議題といたし

ます。

提 案 説 明
○議長（中村進一） 提出者の説明を求めます。31番 小林正人議員。

   〔31番 小林正人議員登壇〕

－345－

○31番（小林正人） 皆さん、おはようございます。

 ただいま議題となりました議提議案につきまして、提出者を代表いたしま

して提案説明を申し上げます。

 議提議案第１号三重県議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関す

る条例の一部を改正する条例案は、一般職に属する職員の勤勉手当の支給割

合の改正等を考慮し、所要の改正を行うものであります。

 以上をもちまして提案の説明を終わります。

 よろしく御審議いただき、御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（中村進一） 以上で提出者の説明を終わります。

議 案 の 上 程
○議長（中村進一） 日程第２、議案第70号から議案第101号までを一括して

議題といたします。

提 案 説 明
○議長（中村進一） 提出者の説明を求めます。鈴木英敬知事。

   〔鈴木英敬知事登壇〕

○知事（鈴木英敬） おはようございます。

 それでは、ただいま上程されました補正予算16件、条例案11件、その他議

案５件、合わせて32件の議案について、その概要を説明いたします。

 議案第70号から84号までの補正予算は、今年度の予算執行状況等を踏まえ、

歳入歳出両面における補正要因に対応するため編成したもので、一般会計で

７億568万5000円、特別会計で４億8211万2000円、企業会計で８億2905万

3000円をそれぞれ減額するものです。

 それでは、一般会計について、その概要を説明いたします。

 歳入の主なものは、県税について、個人県民税で20億2000万円、法人事業

税で17億1600万円、地方消費税で13億6000万円をそれぞれ増額する一方、県

民税利子割で１億2800万円、法人県民税で１億1400万円をそれぞれ減額する

－346－

など、合わせて48億7100万円を増額しています。

 また、地方消費税清算金について31億5100万円を、地方譲与税について、

地方法人特別譲与税で18億1100万円を、それぞれ増額しています。

 国庫支出金については、公共事業関係で13億2568万7000円を増額する一方、

高等学校等就学支援金交付金で１億6698万3000円を減額するなど、合わせて

１億1224万9000円を増額しています。

 県債については、減収補てん債で33億6100万円、退職手当債で28億円をそ

れぞれ減額する一方、公共事業関係で５億3300万円を増額するなど、合わせ

て60億7900万円を減額しています。

 基金繰入金については、地域医療再生臨時特例基金で14億2136万5000円、

財政調整基金で９億972万円、後期高齢者医療財政安定化基金で４億円、再

生可能エネルギー等導入推進基金で３億82万9000円をそれぞれ減額するなど、

合わせて34億8641万1000円を減額しています。

 歳出の主なものは、人件費について、退職手当で15億5393万6000円を減額

するなど、15億6562万9000円を減額しています。

 公共事業について、国の内示等に伴い国補公共事業を51億9307万5000円増

額する一方、国補公共事業への事業組みかえ等に伴い県単公共事業を18億

5521万9000円、国の内示等に伴い国直轄事業負担金を１億3691万5000円、災

害復旧事業を18億3813万5000円、それぞれ減額するなど、合わせて10億7501

万6000円を増額しています。

 また、地方消費税収入額の増に伴い、地方消費税に係る都道府県清算金で

17億7966万3000円を、市町交付金で15億8805万9000円を、それぞれ増額して

います。

 さらに、伊勢志摩サミットの開催を契機に、伊勢志摩地域の飲食店、宿泊

施設、公共交通機関等を対象として、受動喫煙防止対策の充実を図る経費と

して284万7000円を増額しています。

 医療施設及び設備に係る補助金については、国の補助金を活用し、サミッ

ト緊急医療機器等整備事業として１億800万円を計上する一方、事業実績に

－347－

伴い８億5234万4000円を減額するなど、合わせて７億4430万7000円を減額し

ています。

 これにより、平成27年度の予算総額は、一般会計で7477億1485万7000円と

なり、特別会計、企業会計を合わせた３会計の合計額は9341億6407万1000円

となります。

 次に、議案第85号の平成28年度三重県一般会計補正予算（第１号）は、一

般職に属する職員の勤勉手当の支給割合の改正等を考慮し、県議会議員の期

末手当について255万5000円を増額するもので、補正予算に必要な財源とし

て、財政調整基金繰入金255万5000円を計上しています。

 以上で補正予算の説明を終わり、引き続き、条例案等の諸議案について説

明いたします。

 議案第86号は、関係省令の一部改正に鑑み、他の法令による給付との調整

に関する規定を整備するものです。

 議案第87号は、関係法律の制定等に鑑み、手数料についての規定を整備す

るものです。

 議案第88号は指定障害児通所支援の、議案第91号は指定居宅サービス等の、

議案第96号は指定介護予防サービス等の、それぞれ事業の人員、設備及び運

営等に関する基準の一部改正等に鑑み、規定を整備するものです。

 議案第89号は軽費老人ホームの、議案第90号は特別養護老人ホームの、議

案第92号は指定居宅介護支援等の、議案第93号は指定介護老人福祉施設の、

議案第94号は介護老人保健施設の、議案第95号は指定介護療養型医療施設の、

それぞれ事業の人員、施設、設備及び運営に関する基準の一部改正に伴い、

規定を整理するものです。

 議案第97号及び第98号は、県の行う建設事業の経費の一部について、関係

市町から徴収する負担金の額について定めようとするものです。

 議案第99号及び第100号は、工事請負契約を締結しようとするものです。

 議案第101号は、損害賠償の額の決定及び和解をしようとするものです。

 以上をもちまして提案の説明を終わります。

－348－

 何とぞよろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

○議長（中村進一） 以上で提出者の説明を終わります。

 これをもって本日の日程は終了いたしました。

 明４日は定刻より、県政に対する質問を行います。

散          会

○議長（中村進一） 本日はこれをもって散会いたします。

午前10時９分散会